



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
Superintendência de Compras e Licitações  
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788  
[www.ufff.edu.br](http://www.ufff.edu.br)

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2021

Processo Administrativo nº 23205.003532/2020-31

### PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 06/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pela Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura **ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI**, nomeada pela Portaria nº 589 de 1 de junho de 2020, publicada no D.O.U de 2 de junho de 2020, portadora da matrícula funcional nº 1952035, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2021**, publicada no D.O.U de 29/06/2021, **processo administrativo nº 23205.003532/2021-31**, RESOLVE registrar os preços da empresa **SÍTIO MORRINHOS LTDA**, **CNPJ: 20.884.020/0001-80** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de itens de jardinagem e materiais para áreas externas dos campi da UFFS**, especificados no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão (SRP) nº 06/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
1	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: laranja de umbigo (citrus sinensis).	R\$ 16,91	UN	15	R\$ 253,65
2	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: bergamota ponkan (citrus spp.).	R\$ 16,91	UN	15	R\$ 253,65
3	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: jabuticaba híbrida (myrciaria cauliflora).	R\$ 91,00	UN	15	R\$ 1.365,00
4	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: araçá amarelo (psidium cattleianum).	R\$ 22,63	UN	15	R\$ 339,45
7	Muda de Begônia com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato.	R\$ 1,69	UN	300	R\$ 507,00
8	Muda de Pingo-de-ouro com mais de 14 cm de altura, (Duranta repens aurea), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, em substrato adubado, em excelentes condições fitossanitárias	R\$ 2,33	UN	4000	R\$ 9.320,00
9	Adubo animal, material húmus de minhoca, apresentação material orgânico decomposto em saco.	R\$ 2,06	KG	1000	R\$ 2.060,00
20	Muda de Manacá-da-serra com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,00 e 1,20 metros de altura – Espécie: (Tibouchina mutabilis)	R\$ 24,46	un	10	R\$ 244,60
21	Muda de Corticeira da Serra com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,00 e 1,60 metros de altura – Espécie: (Erythrina falcata)	R\$ 66,17	un	2	R\$ 132,34
22	Muda de Canafistula com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,00 e 1,60 metros de altura – Espécie: Peltophorum dubium	R\$ 24,13	un	6	R\$ 144,78
23	Muda de Quaresmeira com raízes encobertas, ensacada , altura mínima entre 1,00 e 1,60 metros de altura Espécie: Tibouchina granulosa	R\$ 24,63	un	10	R\$ 246,30
24	Muda de Primavera com raízes encobertas, ensacada , altura mínima entre 1,00 e 1,60 metros de altura	R\$ 25,00	un	10	R\$ 250,00
25	Muda de Hortência com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,50 e 0,80 metros de altura – Espécie: (Hydrangea macrophylla)	R\$ 10,04	un	400	R\$ 4.016,00
26	Muda de Azaléias com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,50 e 0,80 metros de altura – Espécie: (Rhododendron indicum)	R\$ 12,45	un	200	R\$ 2.490,00
27	Muda de Dália com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Dahlia pinnata)	R\$ 1,93	un	200	R\$ 386,00
28	Muda de Vinca com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Catharanthus roseus)	R\$ 5,40	un	200	R\$ 1.080,00
29	Muda de Zinia com mais de 14 cm de altura,	R\$ 1,98	un	200	R\$ 396,00

	apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Zinnia elegans)				
30	Muda de Onze-horas com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Portulaca randiflora)	R\$ 1,43	un	200	R\$ 286,00
31	Muda de Hibisco rosa com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Hibiscus rosa-sinensis)	R\$ 18,33	un	200	R\$ 3.666,00
32	Muda de Boca-de-leão com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Antirrhinum majus)	R\$ 1,40	un	300	R\$ 420,00
33	Muda de Cambará com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Lantana camara)	R\$ 1,79	un	200	R\$ 358,00
34	Muda de Alecrim das Pedras com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Baccharis hyemalis Deble)	R\$ 2,21	m²	200	R\$ 442,00
35	Muda de Petunia Branca com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Petunia Axillaris)	R\$ 1,50	m²	150	R\$ 225,00
36	Muda de Gota de Orvalho com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Evolvulus pusillus)	R\$ 1,88	m²	60	R\$ 112,80
37	Muda Lavanda com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Lavandula sp)	R\$ 1,55	un	200	R\$ 310,00
38	Muda de Agapanto ( flores azuis) com mais de 50 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Agapanthus inapertus)	R\$ 5,33	un	50	R\$ 266,50
39	Muda de Estrelícia com mais de 50 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Strelitzia reginae)	R\$ 20,00	un	50	R\$ 1.000,00
40	Muda de Caliandra ( flores rosa) com mais de 14 cm de altura, apresentada em pacote plástico com substrato – Espécie: (Calliandra brevipes)	R\$ 6,50	un	12	R\$ 78,00
48	MUDA FRUTÍFERA ENXERTADA COM RAÍZES ENCOBERTAS, ENSACADA, ALTURA MÍNIMA ENTRE 1,20 E 1,50 METROS DE ALTURA - ESPÉCIA: LARANJA DE UMBIGO (CITRUS SINESIS).	R\$ 16,91	UN	10	R\$ 169,10
49	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: bergamota ponkan (citrus spp.).	R\$ 16,91	UN	10	R\$ 169,10
50	Muda de Manacá-da-serra com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,00 e 1,20 metros de altura – Espécie: (Tibouchina mutabilis)	R\$ 91,00	un	5	R\$ 455,00
51	Muda de Quaresmeira com raízes encobertas, ensacada , altura mínima entre 1,00 e 1,60 metros de altura Espécie: Tibouchina granulosa	R\$ 24,46	un	5	R\$ 122,30
52	Muda de Pingo-de-ouro com mais de 14 cm de altura, (Duranta repens aurea), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, em substrato adubado, em excelentes condições fitossanitárias	R\$ 24,63	UN	100	R\$ 2.463,00
53	Planta viva – agave dragão porte mínimo 40cm	R\$ 2,33	Unidade	3	R\$ 6,99
54	Muda – samambaia renda francesa, mínimo cuia 14cm	R\$ 39,50	Unidade	3	R\$ 118,50
55	Muda – samambaia americana,	R\$ 36,75	Unidade	3	R\$ 110,25

	mínimo cuia 21 cm				
56	Muda – samambaia havaiana, mínimo cuia 13cm	R\$ 43,00	Unidade	3	R\$ 129,00
57	Muda de fitônea – cores variadas entre branca, verde e rosa, porte 10cm	R\$ 15,25	Unidade	30	R\$ 457,50
58	Muda de confete (hypoestes misto), porte 10cm	R\$ 19,50	Unidade	30	R\$ 585,00
59	Planta buchinho, porte mínimo 30cm	R\$ 1,96	Unidade	30	R\$ 58,80
60	Planta Bromélia Tilândsia, porte mínimo 9cm	R\$ 25,77	Unidade	3	R\$ 77,31
61	Planta Bromélia Neoregelia Fireball, porte mínimo 11cm	R\$ 41,75	Unidade	3	R\$ 125,25
62	Planta Bromélia Imperial, porte mínimo 21cm	R\$ 28,75	Unidade	2	R\$ 57,50
63	Vacum. Nome científico: Allophylus edulis, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 46,67	Unidade	15	R\$ 700,05
64	Araticum-mirim. Nome científico: Annona emarginata, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 27,50	Unidade	15	R\$ 412,50
65	Sete-capotes. Nome científico: Campomanesia guazumaefolia, altura mínima deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 23,33	Unidade	15	R\$ 349,95
66	Gabirola. Nome científico: Campomanesia xanthocarpa, altura mínima deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 24,50	Unidade	15	R\$ 367,50
67	Cerejeira-do-mato. Nome científico: Eugenia involucrata, altura mínima deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 29,50	Unidade	15	R\$ 442,50
68	Uvaia. Nome científico: Eugenia piriformis, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 28,83	Unidade	15	R\$ 432,45
69	Pitanga. Nome científico: Eugenia uniflora, altura mínima deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,88	Unidade	15	R\$ 388,20
70	Jaboticaba. Nome científico: Myrciaria trunciflora, altura mínima deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,88	Unidade	15	R\$ 388,20
71	Peroba rosa. Nome científico: Aspidosperma polyneuron, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,00	Unidade	15	R\$ 375,00
72	Canjerana. Nome científico: Cabralea canjerana, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 29,50	Unidade	15	R\$ 442,50
73	Camboatá-vermelho Nome científico: Cupania vernalis, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,00	Unidade	15	R\$ 375,00
74	Cedro. Nome científico: Cedrella fissilis, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 21,67	Unidade	15	R\$ 325,05
75	Guajuvira. Nome científico: Cordia americana, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 21,00	Unidade	15	R\$ 315,00
76	Louro pardo. Nome científico: Cordia trichotoma, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 30,00	Unidade	15	R\$ 450,00

77	Palmiteiro Jussara. Nome científico: Euterpe edulis, altura mínima do colo até a última folha deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 31,67	Unidade	15	R\$ 475,05
78	Erva-mate. Nome científico: Ilex paraguariensis, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 30,00	Unidade	15	R\$ 450,00
79	Caroba. Nome científico: Jacaranda micrantha, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,00	Unidade	15	R\$ 375,00
80	Açoita-cavalo. Nome científico: Luehea divaricata, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 24,00	Unidade	15	R\$ 360,00
81	Camboatá-branco, Miguél-pintado. Nome científico: Matayba elaeagnoides, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,00	Unidade	15	R\$ 375,00
82	Cabriúva. Nome científico: Myrocarpus frondosus, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,00	Unidade	15	R\$ 375,00
83	Canela. Nome científico: Ocotea puberula, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 42,50	Unidade	15	R\$ 637,50
84	Angico. Nome científico: Parapiptadenia rigida, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 22,67	Unidade	15	R\$ 340,05
85	Canafistula. Nome científico: Peltophorum dubium, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 26,63	Unidade	15	R\$ 399,45
86	Ipê-amarelo. Nome científico: Handroanthus chrysotrichus, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,88	Unidade	15	R\$ 388,20
87	Ipê-roxo. Nome científico: Handroanthus impetiginosus, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 25,88	Unidade	15	R\$ 388,20
88	Pata-de-vaca com flor branca. Nome científico: Bauhinia forficata, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 28,83	Unidade	15	R\$ 432,45
89	Corticeira. Nome científico: Erythrina falcata, altura mínima do colo até a primeira bifurcação deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 46,17	Unidade	15	R\$ 692,55
90	Butiá. Nome científico: Butia capitata, altura mínima do colo até a última folha deverá ser de no mínimo 1,70m.	R\$ 295,83	Unidade	15	R\$ 4.437,45
91	Agapanthus (Agapanthus africanus), cores diversas, ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, em substrato adubado, com porte de 0,50 m	R\$ 4,45	Unidade	100	R\$ 445,00
92	Lírio (Lilium sp), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, em substrato adubado, com porte de 0,50 m	R\$ 2,42	Unidade	100	R\$ 242,00
93	Margarida do Cabo, (Osteospermum ecklonis) caixaria com 15 mudas plantadas em substrato e acondicionadas em saco plástico proporcional ao tamanho da planta, certificadas com altura mínima de 0,12 m com sistema radicular desenvolvido e em excelentes condições fitossanitárias.	R\$ 2,17	Unidade	100	R\$ 217,00
94	Moreia (Dietes iridioides), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido,	R\$ 25,25	Unidade	100	R\$ 2.525,00

	em substrato adubado, em excelentes condições fitossanitárias, com porte mínimo de 0,90 m.				
95	<i>Strelitzia reginae</i> (ave-do-paraíso), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, em substrato adubado, em excelentes condições fitossanitárias, com porte de 0,50 m	R\$ 41,00	Unidade	100	R\$ 4.100,00
98	Vaso para plantas. Composto de polietileno resistente ao sol, cor cinza, formato cônico, textura em grafiato, altura 29 centímetros, largura de 13 a 21 centímetros. (envio de amostra ou foto ilustrativa para aceite)	R\$ 110,96	Unidade	4	R\$ 443,84
99	Vaso para plantas. Composto de polietileno resistente ao sol, cor cinza, formato cônico, textura em grafiato, altura 38 centímetros, largura de 17 a 28 centímetros. (envio de amostra ou foto ilustrativa para aceite)	R\$ 126,90	Unidade	4	R\$ 507,60
100	Vaso para plantas. Composto de polietileno resistente ao sol, cor cinza, formato cônico, textura em grafiato, altura 48 centímetros, largura de 22 a 35 centímetros. (envio de amostra ou foto ilustrativa para aceite)	R\$ 161,00	Unidade	4	R\$ 644,00
102	Vaso plástico cuja 21cm com alças, tamanho 21 x 11,5, cor preta.	R\$ 13,76	Unidade	5	R\$ 68,80
114	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: bergamota ponkan ( <i>citrus spp.</i> ).	R\$ 16,91	UN	15	R\$ 253,65
115	Muda frutífera enxertada com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,20 e 1,50 metros de altura - Espécie: jabuticaba híbrida ( <i>myrciaria cauliflora</i> ).	R\$ 91,00	UN	15	R\$ 1.365,00
116	Grama Esmeralda tapete natural medida 0,40x0,50 cm, leiva com mínimo de 0,5 cm de altura- Espécie ( <i>Zoysia japonica</i> )	R\$ 12,14	M²	500	R\$ 6.070,00
117	Muda de Manacá-da-serra com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,00 e 1,20 metros de altura - Espécie: ( <i>Tibouchina mutabilis</i> )	R\$ 24,46	un	20	R\$ 489,20
118	Muda de Palmeira ráfia com vaso de cimento reforçado, vaso diâmetro 0,40x0,50cm, muda com altura mínima entre 0,80 e 1,00m em substrato- Espécie ( <i>Rhapis excelsa</i> )	R\$ 129,86	un	5	R\$ 649,30
119	Muda de Canela Doce com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 1,00 e 1,20 metros de altura - Espécie: ( <i>Cinnamomum zeylanicum</i> )	R\$ 23,45	un	50	R\$ 1.172,50
120	Muda de Buxinho de jardim com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,30 e 0,50 metros de altura - Espécie: ( <i>Buxus sempervirens</i> )	R\$ 38,38	un	16	R\$ 614,08
121	Muda de podocarpos com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,80 e 1,00 metros de altura - Espécie: ( <i>Podocarpus macrophyllus</i> )	R\$ 25,63	un	30	R\$ 768,90
122	Muda de alamanda com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,30 e 0,40 metros de altura - Espécie: ( <i>Allamanda cathartica</i> )	R\$ 25,21	un	10	R\$ 252,10
123	Muda de capim-do-texas roxo com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,30 e 0,40 metros de altura - Espécie: ( <i>Pennisetum</i> )	R\$ 10,25	un	50	R\$ 512,50

	setaceum rubrum)				
124	Muda de Pingo-de-ouro com mais de 14 cm de altura, (Duranta repens aurea), ensacadas individualmente, com sistema radicular desenvolvido, em substrato adubado, em excelentes condições fitossanitárias	R\$ 2,33	UN	500	R\$ 1.165,00
125	Muda de Hortências com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,50 e 0,80 metros de altura – Espécie: (Hydrangea macrophylla)	R\$ 10,04	un	30	R\$ 301,20
126	Muda de Azaléias com raízes encobertas, ensacada, altura mínima entre 0,50 e 0,80 metros de altura – Espécie: (Rhododendron indicum)	R\$ 12,45	un	10	R\$ 124,50
129	Pedrisco para aquário na cor branca. 5 Kg	R\$ 1,31	KG	100	R\$ 131,00

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a Universidade Federal da Fronteira Sul.
- 3.2. Não houve órgãos e entidades públicas participantes para este certame.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

**4.6.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

**4.7.** Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## **5. VALIDADE DA ATA**

**5.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

**6.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**6.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**6.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**6.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**6.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**6.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**6.5.1.** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**6.5.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**6.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**6.7.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**6.7.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**6.7.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**6.7.4.** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**6.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**6.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**6.9.1.** por razão de interesse público; ou

**6.9.2.** a pedido do fornecedor.



## **7. DAS PENALIDADES**

**7.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**7.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**7.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

**8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

**8.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 12 de agosto de 2021.

---

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

---

SÍTIO MORRINHOS LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)